

# Til lesendanna

Kæru fjelagsmenn!  
Jeg byr við þvadyndur  
þykki þóminu tími til þess að nefna  
sú, er þóminu var á síðasta fundi  
til þess að sjá um útgáfu "Viljans"  
í, velur, þarí að lata sjá einhvern  
ávænt í þu sinnar, og er það ekki  
nema edilegt. En vjér huggum okkur  
við það, að þjví háfr háfr vjóz á  
língva og gjöra í góðu tíðinni; og  
afstökm þann háll, þenn ordu þerur  
á útgáfu bláðens með því, að vjér  
höfum ekki þómiót til þess fyr.

— Eins og þjví vilu þá er þetta fimmti  
velurinn, sem nú er bygður frá því  
á "Viljinn" var vakiinn til lífsins í  
fyrsta sinni, og þerur hann því náð  
fólurert hann aldri á milli þvora  
á veita bláðanna hjá oss, eða á minnsta  
þósti þar sem jeg þer háfr sögja af

Það er langt frá því, að Viljinnu ættar  
sju með Gyrostu sveita blóðunum sem  
hafa verið hleggt af slóðkunum.  
Næg hafa risið upp beði á undan  
honum og samhlíta, en þess náð  
háum aldri; heldur lagt til hvaldar  
áður en þau komust af óvitaðgrynum  
— af svo mætti að orði komast.

"Með þessu dó hann, spyrjum vjer vana-  
lega þegar vjer þjettum lál einhvers,  
og eins bjót jeg við að þjer spyrjum  
þegar yður er sagt að þetta eða þitt  
sveita bláði sjú gengið neq alþar veraldar.  
Jeg er vilastald enginn, doktor í lottuþróði  
en samt alla jeg að svoa þessari  
spyringu.

Það er eitt sem stendur framförunum  
þessara Íslendinga svo til fimmanlega þjús  
þessum, og það er ótrúin á allar ný-  
ungar.

Þú frú er mikið ríkjandi þjái oss, ekki  
síst þjái eldra fólkinu að öllu sjú að  
þara áptur, og að sprakagur vor sjú lottari nú

en áður, og álita gömlu menningu á  
það er sjú breytingunum að þemra. Þeir vilja  
því helst halda flestu í sama höfningu  
að svo miklu leyti sem þeir meyna,  
og af því hafa sveita blóðin hlotið að  
drekka dauðabíttar sínu opt og tíðum;  
Eða hversu opt hófum vjer ekki heyrð áður  
eino setningar og þessas þegar talað hefur  
verið um sveita bláði. "Jeg man það í  
minu ungdæmi að ekki var verið að  
þessu. Þá var lívinnu notaður betur en nú  
enda leid mómum þá stóar. Þóldi  
það ekki vera betur þjús þá að "takk"  
í sorði eða draga í kamb en að  
silja við að skrifa þessu bláði sem  
eru til þess að verja óvildu manna  
á milli, og svo fram.

En þá er annað sem hefur reynst  
tilveru sveita bláðanna einþjái hettu-  
legra, og það eru ritteikningar.

Það er ekki nema eitlyt þegar bláði er  
gefid úláp heilu sveitaþjélagi, sem

allir hafa fjálsan ágang að stríða í  
að eigi verði allir á sama máli enda  
er það gott, því það kemur til viðhöf-  
undunar, <sup>til</sup> að stöðva málefni frá fleiri  
en einni hlið. Skynsamlegar vildeilus  
eru því að minni álitni áætla til  
þess að stýra stöðing vörn á hlut-  
unum í þvingunum oss, og aukna dom-  
greindu vora.

En það er með vildeilus vor- einsof  
þlest annað í heiminum - að meðalhöfud  
er vandratá, ekki síð hjá viðhöfundum  
suítabladanna, sem mest megin eru  
ommentaðir menn. Deilus um málefni  
hafa oft orðið að persónulegum  
stöðmum sem völdu óvild á milli  
hlutdeiganda, svo þeir gátu ekki starfað í  
samtöngum. ~~Þetta~~ er Vjör erum svo  
margi með því marki brendis að vilja  
ekki láta undan þyr en í fullri hnefana.  
Það er þessi gamli vísingandi, sem empa  
veður svo oft gjörðum vorum, en sem

vanalega leidi oss í glapstígu og það  
er óþolshonum að kenna þá á mennum  
lenda í rífdi, hvort sem það er í  
opinberu bláði eða mannleza.

Að vega aldrei eru einhverjörð sem  
allt of margir fylgja, eða finnst yður  
það nokkur sömi þyr hveru sem er, að  
halda dauðahaldi í stöðun sína, spili  
að bið er að sama að hún sje röng.  
Ef hann er svo glámskyggn að ómöglegt er  
að samþora hann, þá er áreiðanlegt  
best þyr hann að geyma þessa stöðun  
sína þar sem enginn sje hana, eða  
það verði, að minni álitni betra en að  
þerja hana með persónulegum stöðmum  
líversu vel sem þer eru orðaðar.

"En til þess eru vonda demir að vorast  
þau," og svo framorlega sem oss lestraþjelago  
mómmum sje það áhuga máli að Viljinn  
haldi tilvernum áfram, þá verðum vjör  
að regna að siglu þyr þetta öðer

regna að ræða máleprun ári hita, og  
vefja skólinn vora með slysamlegum  
notkun, en vorast að fljotta inn í hennar  
persónuleg trúfilyndi til móto töðumanna  
því þá vjer máski getum slegid þá  
útaf laginu í bráðina, þá er það áskorun  
essri til neins sönnu. Höfum það hug-  
fast, að ef vjer lendum í rifaldi þá  
gefum vjer övinum ~~sóttu~~ Viljann höggolad  
á honum, sem vjer meyum veida á  
á að gæði notadur, en það ætluum vjer  
að vorast af fremsta megni. Nei regnum  
heldur að gjöra Viljann svo ís gæði, að  
hamu sammi þeim það, að svitablið geta  
bæði orðið til nytsemdar og skemmtunar.  
Þez endu svo þessor fáu línur með þeirri  
ást og von, að Viljinn endi essri síðustu  
ferð sína í vor með þá að einu af bestu  
meðlimum fjelagans segi sig í þá, þyri  
hamu tilstilli, einu og í vor sem leid.

Jónas Jónasson

Um  
hjátru og kindurvitni.

-4-  
Eins og margum er kunnugt var  
kindurvitna trú, álfatrú, draugtrú og  
útlejamaunatrú í mestum hlöðum  
sinnu hér í þessu landi á 17. öld-  
inni. Lestrafélagsmönnum er  
þetta vel kunnugt, því að þeir hafa  
lesit um hjátru á 17. öldinni  
í Landfræðisögju þorr. Thóroddo.  
seno. Þeir munu víst flest allir eplis  
píslarvattisrögn sína Jóns Magnússon  
á Eyri við Skutulsfjört, og állum  
þeim þekka. ~~Þess~~ drauga ígangi  
sem þar er lýst. Fólkit hafði ekkert  
viðtal á sinnumum sínum þyri  
erlingi og ásóku drauganna.  
Vera má að síra Jón hafi vest á  
einu metali meirihattar drauga-  
trúar samanna, en vitask þar  
var þá þottur bolinn; og meinte

menningu voru engu betri; þat síni  
metul annars sína Þáll Þjóns-  
son: Selárdal, sem talinn hefur  
verit besta matu á Íslandi  
á 17. öld. Hann var hinn sam-  
asti galdabrias matar, og satti þat  
afanfark, at allir þeir, sem gremadi  
voru um galdur, vöru óþegnis  
því lög og döm og brendi á þá.  
Sýslumadurinn þorleifi Kolbein  
í Stordasýslu, fékk sína bertan  
astis allra valdsmanna því degu-  
at sínu og framkvæmdis, en leys-  
atvinnu og framkvæmdis voru  
ekki minni: því fylgna at leita  
uppi þá, er gremadi voru um  
mök vit kálka með fjölkynni  
og láta hinda þeim á bálit.  
Svartarkleturinn: sögu 17. aldarinnu  
eru þó galdabremurnar, þat er

hörmung at hugsa þó, at snemkuf.  
verit brendis lifandi vegna eis-  
fönnar viðleysu, sem áll fjátrú  
var kvalin af. En svo var, 25. ári  
menn voru brendi, en 23 eftir  
því sem Thordólren <sup>á árin 1825-90</sup> regji. Salan er  
at viru ekki há, en hátt rí þó  
á hufi manna, er matar hugsaum  
þessa ands byggð. Ekki var þat Ísland  
eitt, sem fjaldi þenna ásona - þó á  
móti, veir þessum hann sendan  
hingat frá íslönd, <sup>um</sup> í þýskalandi.  
þáfar galdabremurnar, fluttu þar  
til Danmerkur og svo frá Danm.  
og hingat. þat var samarþingafat, sem  
söfum eru gafa frá Danm á 17. öld  
inni, en hit versta var þó ver-  
ma einstökum og galdabrem-  
urnum.

18. öldin betti þó þat í skál, at  
þetta var at brenda galdabremurnar  
var álitit nozilyt at þess refoa  
þeim og setja þá ú af sakament-

inn. En ljátrúin var mögnat allan  
þann tíma, og á 17. og 18. öldinni  
hafa myndast flesta drangasögurum  
sem veit þessum nú: fjöðögum  
vorum. Met komu 19. aldarinnar  
dofnandi lúðverð yfir galdrahrúni  
og dranga hrúni; at minnsta kosti.  
Lík fjöðris sé at miklu leyfi  
lynda með þá dranga, sem þá voru  
til ortins. Skatt var at betra flúrum  
við. Meinn voru skinn kosti vit at  
vekjja upp dranga, at minnsta kosti,  
þegar kemur fram um miðja 19. öld  
ina, og máker þess. Skit sama sem  
sagt er um drangatrúna má segja  
um ~~at~~ álfabú og útilygnanna-  
trúna. - At þess voru: Þóma rúna  
alla 17. og 18. öld og fram á fyrstu tugi  
19. aldarinnar. En sérstaklega felik  
útilygnanna trúna barasár sitt vit  
kómsu kalendisins á Íslandi; þegar

þat upplýstist, at þinnar svo nefndur  
útilygnanna byggðir vöru hvegi  
til nema í inngubum manna, at  
ábyggðirnar í Tolandi vöru jökli  
þaktar og ösfun, þar sem ekkisfeig  
litlingur í nef eitt. At minnsta  
kosti hafa allis þessandi menn  
samföret um, at tilvera útlýgn-  
anna, eptir þá sem kemur voru  
hegnt: þjót trúna, ~~er~~ ómögul  
þar þessur vísindalygn saminnis, sem  
állum voru áþreifunlygn þat va þá-  
vískað ein, sem gub haldit í  
hana. Getu skal þá þess, at útlý-  
gnanna trúna er vís, at svo  
miklu leyfi um þá fjelki til sér-  
staklygn íslensku, enda getur slík  
þá ekki myndast nema: stjál-  
byggðum fjalláttum löndum, og  
at líkindum er þinn langyngstaf  
þessum þessum ljátrúna-þessum  
at minnsta kosti man þá ekkis til  
þess, at þá hafi séit minnstu þess.

it um hana í forrisum verum; en  
þú er einið meim þekktu allh áttu  
vinnu vort met stungu trúanna gliku  
álfa trína sömuleidis. þat sem annas  
sérstaklega þúfur gefit til þess til þess  
at útilygmannaþri myndast þess  
án efa verit, at sokkarnir meim löst  
ust stala rimmum ús til þess at  
regna at umflyja refsivand laganna,  
sérstaklega þekktu hvers mannbarn  
fráttu. Þjalla - Eyvind og hyski harrs.  
Svo kom myndanna hauptu þjatta  
innu, og hinni þráðu þjatta  
hafþygleiker kemur og dráp í skóttu,  
þá til hilt útilygmanna þjatta  
upp á há öðfurn, svo at landit  
sklar var ehli þannu stjálbyggt-  
asta landit í Evropu, þat lalid manna  
ibnis þessu löst voru samna meim  
meim, útilygmanna og trall. Alfa -  
Alfa þriin virðist jafn vel þessu  
vit bestu lífskjörin at þú, þat er

í samnami ljómund. gull fallu  
þú, þessu eitthvað barnshji einfalt  
og saklaust vit sig. At þessa er at  
nóttum hver ein artí steins, og hver  
ein artí hálle se þviker af lifandi  
verum, þat er mikil þessu og skaldly  
ingrdum. Alfa þriin er þú þessu lífskjör,  
þat er eitthvað svo skemmtilegt, at  
þessa er þessu haldu veru þessu  
met manni úti og innu, og jafn vel  
þessa og liti rima manni, þessu eit  
þessu mikil þessu. Á 19. öldinni  
þessa þú rísi myndast all-farðalfu  
þessu, þat all af þessu at þessa minna  
og minna á þessu verum epti þessu,  
þat þessa þessu epti öldinni.  
En hvers regna þessu þessu allh dafn-  
at? Þessu gub þessu um útilygmanna  
þriin, at þessu þessu ehli þessu  
landfradivannsóknis! ábyggðum Ís-  
lands, þessu þessu á þessu þessu  
þessu þessu. Margvinnu má þessu  
er, þessu þessu ehli þessu þessu

Þeirri, þinn hvors þessu þessu sálin  
skinn í hana. Þat þá þessu þessu einu  
of þessu einu náttúrlíku: þessu þessu  
þessu þessu. Þessu þessu þessu þessu  
þessu þessu at dantum þessu, þessu þessu  
at dantum þessu þessu. Þessu þessu  
ekki þessu þessu, þessu þessu þessu  
þessu þessu haldit at vör. Þessu  
þessu þessu met þessu - gálfa þessu þessu  
á þessu þessu þessu þessu at dantum  
þessu þessu þessu þessu. Þessu þessu  
þessu þessu þessu þessu, þessu þessu  
þessu þessu þessu þessu, þessu þessu  
þessu þessu þessu þessu, þessu þessu  
þessu þessu þessu þessu. -

Alfa - gálfa þessu er lægt þessu þessu, at  
þessu þessu þessu þessu er metvilund at  
þessu þessu, er þessu er þessu at þessu  
þessu, þessu er þessu þessu þessu  
þessu þessu þessu þessu at þessu  
þessu þessu þessu þessu gálfa þessu  
þessu þessu þessu þessu þessu þessu  
þessu þessu þessu þessu þessu þessu  
þessu þessu þessu þessu þessu þessu  
þessu þessu þessu þessu þessu þessu  
þessu þessu þessu þessu þessu þessu

Legi þessu einu þessu, at þessu þessu  
þessu, þessu þessu þessu gálfa, þessu þessu  
þessu þessu þessu þessu þessu.  
þessu þessu. Þessu þessu þessu þessu at  
þessu þessu, at þessu þessu þessu þessu  
þessu þessu gálfa þessu þessu þessu. Þessu  
þessu þessu þessu þessu þessu þessu. Þessu  
þessu þessu þessu þessu þessu þessu  
at þessu þessu þessu þessu? Þessu þessu  
þessu þessu er þessu þessu þessu þessu  
þessu at þessu. Þessu þessu, þessu þessu  
þessu þessu er þessu þessu þessu þessu, þessu  
þessu þessu þessu þessu þessu þessu  
þessu er amara þessu, þessu þessu þessu  
þessu þessu er þessu þessu þessu. Þessu  
er þessu, at þessu þessu þessu þessu, at  
þessu þessu er þessu er þessu þessu þessu  
þessu, þessu þessu þessu er at þessu  
þessu er at þessu, þessu þessu þessu  
þessu þessu þessu þessu þessu.

Þessu er at þessu þessu: þessu þessu  
þessu þessu, þessu þessu þessu þessu.  
Þessu þessu þessu þessu þessu þessu  
þessu þessu þessu þessu þessu þessu  
þessu þessu þessu þessu þessu þessu  
þessu þessu þessu þessu þessu þessu  
þessu þessu þessu þessu þessu þessu  
þessu þessu þessu þessu þessu þessu



ummi, sem gert hefi 19. öldum þessum  
af þeim öldum, sem sögu fara af, og  
einmittið mit þekkinguna á náttúrufl-  
unum hefi hjá brútt samþykkt þessum  
samþykkt þessum allh annars ald, allen  
annars þessum. Itur brúttu meim þess,  
at sálmykkan, halastjórnar og fleiri  
óvannalyse fyrirbætti, botntu einhver  
mikil tíðind; óþessáttu, hallari, lóh  
mekismanna afv. þetta gertu meim  
metan þess vinnu ekkil, hvornig á þess-  
um fyrirbættum stótu. En svo komu ví-  
ndin og síndu, oru orsakinnu til þess,  
at sólin mykkuadit og halastjórnar  
komu í ljós, síndu at þetta skedi <sup>gambo</sup> ~~ex~~  
fötu ákvættu lögmáli; sem hinsis-  
knúttarinn gænga eptir, og sem ekkil stótu  
í hinu minnsta sambandi mit þess  
sem <sup>gerist</sup> ~~gerist~~ hefi á jörðum. Svó þess  
þessu þess, og nú verður enginn var vit  
at sálmykkan og halastjórnar þess  
meim hvortstíttu á jörðu. Meim  
þessu sem lengra í þessum. Þessu ginnislega

lögum etu mynd skiljanna á himnin  
botntu stundum stertitind; þessu ekkil  
meim og þessu, h. d. sem fyrirbættum  
sem matvinnu; stjula sá fyrir stjula  
þessum; Meim ritand; á hesti; loptu  
inn og þessu eldur <sup>vitum þessu</sup> ~~vitum þessu~~ þessu þessu aut-  
stjalandu ekkil verit annat en  
vættit stíj.

Allt þessu þessum til þess, at vanþessu  
inn og lögmáli náttúrunna þessu  
verit sterkasti þessum; hjá þessu þessu  
um. þessu meim ekkil skildu klutina  
þá tala meim at smita, gera sér  
þessu og þessu þessu þessu. þessu til  
þessu þessu þessu þessu þessu þessu  
alveg ákvættu þessum, vadaortu  
þessu ákvættit þessu þessu. Meim  
inn ritand; ut á einhverju lit-  
inn í þessu þessu þessu, þessu  
vinnu þessu þessu, þessu til þessu þessu  
þessu þessu upp moldinni, og þessu  
þessu, etu í þessu stótu rautkluttes  
kladdur mit þessum, og þessu þessu  
er þessu þessu ekkil at komu til þessu

g sündit var at bjálga komum sínum  
sem hefi í gálfi, g gati ekki alit þess  
it nema meirslu matar legði hendur  
yfir hana. —

Hér hefur fját skuldskapurinn fengið sín  
fulla brenning, hann skendur hér alskildur,  
er frammi þess erandi, g þat vanti  
mí at einu löki fari til þess at sýna  
at hann sé samur, g lökiföðingaf-  
urk nokkurn dag hlösu, þat vanti  
ekki. —

En skuldskapur er þat samb, g þat  
vertu oss Góðs af þess, at hann fjóli  
ekki þessum, at hann fjóli ekki sam-  
sáknis þess, er slytjast mit samlikaum.  
Mamma vertu alveg ásjálfvætt at spyrja:  
Hvernig skendur sí þess at álfar gjótu  
nálega aloni á þessum tímum,  
þa sem veis vitum, at þess voru  
svolum eðglesi gestis í húsum manna  
á 17. g 18. öldinni g meir at segja  
þó nokkurt þann í 19. öldinni? Er  
þess allis stundir? Vilja þess ekki  
lengur láta sjá sig? Hvers vegna

sigum veis áhagna met at sjá þess, er  
þess þess veis? Og svo: Er þat hugsandi  
at holdi kladdar verur, þess at þess eru  
álfar epli fját lömum. — (þess gþess meirslu  
um mömum, sja þess met þess afro.)  
geti þess í samfeldum steinum  
g hálum? þess at, þó ut við lokum  
eintveru álfhálum g góðum þess  
í sundur, og sprengdam sundur  
eintveru álfasteinum, þess mund  
sí rammeðka leita: Góð, at þess er  
um engum þess at rota. Álf-  
trium hlýta þess at þessa þess þess  
ingum, einmitt af þess at þess er þess  
er ekki samlikaum. Þess er álftrium  
er þess, meir þess ávallt þess þess  
fullg, er samt vertu at þess veisja  
ís meirslu þess þess þess  
slipum samlikaum. Þess sé, at all  
slygum þess þess g ályktum segis  
eindregit, at álfar síu ekki til. —

Ekki þess drangatríum þess útréidna,  
þess þess er þess til meirslu. —

Eins g kunnugt er, voru drangarnir  
valdir ~~uppi~~ ~~voru~~ drangarnir tvenna-  
tönnar: axtugöngur g. uppvalkingur.  
Miklu mest kvætt at uppvalkingum  
g slætt þi þu' sérstaklega heina alhyggi  
lesandanna at þeim.

Þessi drangabreynd er tilbúin af  
máttum mest tilrætt Kólshu. Til  
þess at geta framkvæmt þetta þess var  
eignum vegum náttúrulegt at matar-  
um sem ~~er~~ vandi upp drangum  
vori vandur, at eiss þess, hann varð  
at hafa numit sérstaka vísindagrein,  
sem nefnd var galdur. Þrestur voru h. d.  
almennu álitni galdmenn, eða kunnur  
galdur. g sýni þess, at almennungur hvar-  
ati sér eigan veginn alla galdmenn  
vanda, en loyð einhvern áhersluna úfella  
inguna. En þekkingin var axtur följandi  
þi at kunnur ímsar þalar, g þekking  
á kenningu rímurlesi g heilan. Spun-  
ningin vortu þi þessi: Hvernig slendur  
þi, at þessi þekking hefur týnd, þess  
sem all ömur þekking hefur átt-  
ið g marþaldur? þess voru

þessur mjög norri þi' hvernig þessur  
manni, at þetta hafi mest eigna máti  
getat verið þess at þekking heildur  
á hindurvitnum. Mátti þetta þetta  
sjálfvott: þess, g vísindagrein g söguleg  
rammálitur sama, at þetta er hugbat  
manni er alveg rétt. Þessi þekkingin nu  
á hinum mjög vel þessi táfabreytt, á  
þekkingin galdur þessur, galdur þessur  
svo at allt skilur er þi' til ~~þessur~~  
at náttúruvísindum galdur þessur þi' vit  
rómu alþessur sem þessur voru galdur,  
getu valit upp drangur, séð þessur, getu  
náttúruvísindum mein á ímsar hátt. En  
reynslan sýni, at þessi táfabreytt g  
galdur þessur hafa eigna slíkan mátt, en  
skilur áttat en meinausis sláfi g  
þessur, g þi' slíkan búlbónis, sem  
heild mundu þessur á þeim sjálfum, er þessur  
þessur um hönd, valda þeim vanda sam-  
virkur, en getu eigna áttat þessur á áttat  
ið: þess. Þessi er þi' komnar svo áttat  
sammanis, sem heft er at þi' þessur náttúruvísindum

kluk, at þetta séu tann heimskubóst og  
bábiljón, sem at sínu geti aldris og  
dafa at fyrir áhrif heimskunnar og  
línginninnar. Þat liggur líka í augum  
uppi, hve fávishlyt er at hugsa sé, at  
hoyt sé at <sup>taka</sup> heim úr dauðum manni og  
gera úr því lifandi vera, at hoyt sé at  
taka dauðan kálf og gera hann svo vel  
lifandi, at hann geti suzt! manna  
aldur. Skárrí er þat matlusum! all  
afcher verk visinda manna í 19. öld.  
Komast ekki! mikinn samjafnat vit  
glíkt! Þy má ekki eins vel taka stein-  
inn, spítukubbinu eftir hvern annandant-  
ur kluk og gera hann lifandi? þat  
hlytur þó at vera sama lögmáli. hót  
eins og d. l. mannsrifit. Þat er meira  
en undarlegt, at nokkurn manni hafi  
dattit í huz slík vitleysa, en allra  
undarlegast er því, at ein þann dag  
í dag skuli þó vera til nýj mæzi  
skynsannir menn, er haldit geti fram

ellessi fávizka. Þat er kominn meira  
lími til þess, at Þjóðin lasni alveg  
vit þessa líti, því at þessu hánu  
er ekki at sínu sam lík annu fjar-  
kast, og skendur í megi þessir hveppidróttir.  
lausri þelkinnu í lögmáli náttúrunnar,  
heim er líka skendur þessir mæzavel-  
litun. Heim hefir afar ill áhrif á tanga  
veitlat fálku. Þat sýndi sig bent á 17.  
aldurinn, þá lögbrot mæzi! rúmit og bitu  
dauðum af heimi, og fjálda mæzi urtu  
vitlala.

Hlöttit þessu heimsku. For eldarnir slýkta  
Heimhotta at taka um drauga vit börnin  
og segja þeim af dráttur laust, at þeir hefðu  
aldrei verið til, og þessu þat er horfita  
metvitund þeirra munu þau aldrei ógi  
meira drauga sfejónir, því at þat er í-  
myndum ein sem hefir skapast þá,  
og líka verur hafa aldrei verið á þess  
um jarðveitli.

Þjórn þjórn.

## Áhugaverð lærdómsfyrir

Eg hef oft hugsat um það, hver mundi  
vera aðal ástætan, til þess að menn  
sleija svo mjög, <sup>á latínuskólum</sup> eins og menn gjöra.  
Eðlilegasta ástædan væri auðvitað sú,  
að menn met þui að ganga þá leið,  
heftu helst tryggingu fyrir þui, að  
ná sér í góða stöðu síðar í lífinu.

Eg hef velt þessu fyrir mér, og komist  
að þeirri niðurstöðu, að þessi ástæta  
mundi ekki vera byggð á góðum  
rökum.

Flestir, sem fara á latínuskólum, fara  
á þann í þeim tilgangi, að halda áfram  
námi, en þeir hafa tekið embættis próf.  
Þeir munu vera mjög þeir, sem ganga  
á þann, til þess að ~~verja~~ verða bændur, en  
þeir hafa iðskrifast af honum, enda  
er það ekki von. Menn, sem ganga  
á latínuskólum eru þeir eyða bændur

miklum tíma og peningum, þegar þeir  
hafa tekið námi á honum, en eru litlu  
eða engu nær, til þess að verða bændur  
og reisa bú, en áður, en þeir fóru.

En hverjar horfur eru á þui, að allur sú  
slegur manna, sem ganga embættis veginn  
komist í embætti? Eg vil segja að þeir  
sér mjög litlar. Embættin eru auðvitað  
mjög þér á landi þú og allt of mjög í  
samamburði við fólks fjölda, en samt  
er svo komist að fjölda margu mjög  
embættis manna þui, einum lögfræðingum  
er í Kaupmannahöfn, sem hvergi þá  
embætti þér á landi, og verða annað hvort  
atgjörðalauvir, eða sinna starfi, sem þeir hafa  
litið upp úr. Þú! Þú margir leitast út  
í svall, drygkjúskap og verða að ómönnum  
þara af þui, að þeir sjá að það er að vinna  
fyrir gis að halda áfram námi og að mjög  
getur verið undir heilum lagt, hóst þeir

komist i embætti.

Vit þetta bestist nú, að þeirri fer allt af síðfölgandi, sem ganga þar herta-veginn og þar af leidir líka, að tala þeirra, sem ekki ná i embætti fjölga að sama skapi. Mér finnst ég þú vera búinn að þerra mig róka fyrir þú, að menn fjölmenna ekki vegna þess á latinuskólum, að sí vegur sí mjög líf-vænlegur.

Þannur ástædan, til þess sem þú hefur heyrt menn segja, að veri til þess að söra margir fara á latinuskólum, er sú að menn þengja hvergi annarsdattar hér á landi nokkra fullkomna mentun.

Ég fyrir mitt leyti er á þú, að þessir menn hafi allmikil til síns máls.

Menntun sú sem menn þú á búast og gagn freðis skólunum er held þú meiri i orti, en á borti. En ég vona að brúð- ligu verti ráttin bót á þessu, þegar gagn-

freðis skólum á Akureyri kemst <sup>á huggin</sup> (uppt).

Þú skali eithi að veita mönnum nálega síns mikla realfræðelu, sem latinuskól- um. Náms tíminn verður að vísu ~~ver~~ þú helmingi stýðri á Akureyrarskólun- um, en hann kemur mönnum língöngu realfögin, þar sem latinuskólum ver <sup>mer</sup> þú helmingnum af náms tímanum til latinu og grísku kenndu.

En nú munu menn spyrja, hafa þú sem ganga á Akureyrarskólum nokkran líkur til þess að ná á ardvæna stöðu og þú hafa lokið námi? Þeir geta reyndar hvorki ortit prestas, lektora líslumenn, eða ötra embættismenn. En eru ekki til aðrar vænlegar atvinnugreinar? Þú! fyrst og fremst bændastatan.

Menn kunna að segja, að þú sé ekki sem ardvænlegur nú sem stendur, og þú er <sup>þú</sup> sattu. En þú munu vera i vafu um að þessi stada, er hvernigast einn undir þínum embættunum og eithi þú

at vera höft i hávegum og sótt veri at  
því öllum árum, at hún yrði gjótt  
lífacenleg og búskapurinn yrði eflaður.

En á hvem höft eigum við at efla hann?  
Fyrsta skilyrðið til þess at við getum eflt  
hann er það, at við höfum vit á, hvernig  
við eigum at vinna gjörðin, til þess at  
fá, sem mest upp úr henni.

En til þess útheimtist menntun.

Því menntun getum við aðlat oss með  
því at ganga á realskóla (helst á Akureyr-  
skólan tilvondandi) og sigla síðan til Norðs  
eða Danmerkur og Nýrna oss þar búnaðar-  
háttu á fyrir mynduheimilum, við þurftum  
ekki at verja meir, en ári í siglingunum.

Men segja eftir vill at þetta sé ákvefið  
vegna Kostnaðar, en <sup>is</sup> játa það, at það  
yrði dýrt og kannske dýrara, heldur en at  
gangna á lærða skólum, en menn verða  
at taka tillit til þess at tímum og fleira  
árum stýftri, sem menn verja til þess

heldur en latínuskóla námið og ein þess  
er þeir, sem ganga þessu leit, orðni  
praktisk menntun men og vel hafi  
til þess at reisa hii, sem hinni eru litit  
hæfari til, en ídu en þeir fóru.

Eg vilði óska þess, at menn iðugadu  
þetta mál vandlega og seju at þeir  
hafa ekki fullu Fryggingu fyrir þá  
at sonum þeirra vegni vel sídu  
í lífinu, þátt þeir sendi þá <sup>í</sup> latínu-  
skólum. Ekki megu menn samt  
skilji or þessu línu mínar sú at  
is vilgi ekki láta neina ganga stund  
hinn eðri visindi. Nei! Þat er fjörvi  
því. Mér þætti hóflegt at tala nemenda  
lærðaskólans veri frá 40-60, en min  
er hún um 100, þat séi hver heilvita  
mánu er allt af mikit. Þat veri  
því veskilegt at eftir leidis þessu þessu  
40 nemendum, sem meir tímst veru afantun  
á latínuskólum ára leit, annat hvort  
þessu, sem eg henti á hii ádu, eða ádu

hugfeldari.

Éis vella svo ekki at þreyta leenda  
Viljans með lengri griv, en bit  
mennt <sup>at</sup> vinda mér til vorkunnar, þetta  
grivin sé miltur vel ritur og áskiptu  
legu samir, því at á mér samant  
hit þonkvæðna at þú eru smitni  
í þyrostu sinni.

Gutbrandur Þjórnsson

Maður horfðu þjer nor  
ligger í götunni steinnu" Bth.

Þjer höfum allis lesid lögmál það  
með lefri skráð er tímum af ei máir-  
ad ekkert getur stadið traust í stad  
á stöndu, sem ad frost og eldur þjair.

Því tímano stráumir tekur allb með sjer  
og tillir sumum uppá fjallid háa,  
eninnatt hina langt til bakka þer,  
sem bara vildu uppá hálsinn laga.

En hvernig er þá ástalt þjer ass?

Er unnið veis en hill sem þjer vor tapad,  
og hefur tímum gjell af hverjum þrass,  
sem kljúgum, eynd og fallegt hafði ass okrapad.  
Nei! áleidis vjer erum þomnis skammti,  
því öræfin þau hindra hulin þlaka.

Þá, því er ver ad það er nor því jafnt,  
sem þokast höfum áfram, og til bakka.



Því er þá þessi deyðin dæð af þjó,   
 sem dag þrjú sömnu framfaranna þrjú.   
 Því verður lífið mörgum fjölskrá,   
 og þeirrilega dæpnið sorgar líkis.

Og er þá skipar hvarnir haldsla soso.   
 Þá hennar stóli ótal margir flana,   
 og svergi þar sín gömlu göðu neis   
 "grallovannum" þora af lömum vana.

Og er þá ríki sundrun seggjum þjá.   
 Þá sjálfstjórnar flesti þranna vegi,   
 og þeim þrann aðeins niður sá,   
 sem ávönd gefa slata á sama deyi.

Og er þá lífið hjátrú heimsk og þorn   
 sem þrynda þrypli bráðast þyri slapa.   
 Því er þá sá menn margi mykka notu   
 sem margi alda þaviska rjéð skapa.

Og er þá trúin ótal margir þrú,   
 og ólög vilja þröptum þjá oss þeggi   
 þjóli suna óláns hlésski í   
 ávra stýðji grýttum lífi á vegi.   
 Og síðast þegar dagur lífsins dæin,   
 þá dreyur þrúinn órmenting og grenjoo,   
 þeir trúin þá sína bíði hól og þrú   
 þyri bróð sem þeim var "ákvæð ad þrymja".

Því er þá megin lífga ljós og samleiðis íl   
 ef lífið á ad bjóðaflestum meira.   
 En einleigt stíð frá morgni mykka til   
 þar mestu launin eru kvól og seira.   
 En það er etíð okkar nresta mein,   
 sem mörgu þyri latti þora veitir,   
 hvað handtök okkar eru dreifd og seir,   
 og annar stendur þinn þá þröptum héli.

Því opt er byrjun byggingar feikna há,  
og byggð af þessum allan fyrsta árin.  
en svo er hall og áður byrjad á,  
sem einn þjótt hverfur niðri glegmsk.  
sclimo.

Því löngunin er lifnuð flestum þjótt  
á lífa og betri öll hin gömlu þess,  
en framkvæmdin er stranda  
þessum á,  
eigingivni, deif og stessu leysi.

En þetta verður sjá á laga þjótt  
og verja þá sem enn er niðri sofa  
þá mun þora fyrst á bita af nátt  
og fram á veginu afurtilid sofa.

Göngum síðan undir merki eitt,  
með áfllum þessum hug og sinni glöðu,  
þórum hegl, og hettum ei við neitt  
sem hafid vor á gjellri undir stöðu.

Þí  
gróva Islands áldnu sár  
áor klæðast grænum feldi.  
þessum þessum þess,  
þessum þessum þessum veldi.

Jónas Jónsson

## Auglýsingar

Þessum heidruðu lestrarfélagsmenn eru  
þessum á minnast þess, á þess  
áttu á stíla öllum þessum félagsins  
þessum í lani - í dag (7. des.)  
þessum þessum þessum í lani eru þessum  
vinsamlegast þessum á stíla þessum þessum  
þessum til þess á hegl veldi á þessum  
þessum þessum þessum félagsins gæli til þessum  
þessum þessum þessum. Miklabel 7. des. 1902  
Elinborg Björnsdóttir.

Yf. <sup>veitna ha,</sup>  
Kja undir þripudum fyrsta þris.  
þekkur: <sup>mið á,</sup>

Um barna uppeldi epísku glegmoð. <sup>ta</sup>  
islenkað af Sigurbirni At Gíslan <sup>scilmo.</sup>  
nær 35 áttar <sup>þjó</sup>

Staðfráskver epísku (J.J. nær 55 áttar  
Sumargjöfin (þrjár sögur) nær 20 áttar.

Um barna uppeldi, <sup>u</sup> & þripað af  
þjóðum prestis sem & nafnfrægtur  
andinn af ríðlörfum sinnum, og eru  
betta hans þyddar á flest tungumál  
Nardvalfumar. E þrú hef þez sjed  
annar epísku hann á islenka en  
þetta lilla þver, en þez skal ábing  
ast <sup>þ</sup> ad engann sem kaupsi  
það mun iðrast epísku því.

Staðfráskverin & ómissandi eign